
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.627  71Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 05/10/2023 a 06/10/2023
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 2415/ 2023
PEDRO SERGIO DE SOUSA REIS
MATRÍCULA: 6402848-1
CARGO: Motorista
RAFAEL GOMES PEREIRA
MATRÍCULA: 5958379/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 17/10/2023
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 2401/ 2023
PEDRO SERGIO DE SOUSA REIS
MATRÍCULA: 6402848-1
CARGO: Motorista
RAFAEL GOMES PEREIRA
MATRÍCULA: 5958379/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 16/10/2023
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 2388/ 2023
MURILO YURI PINHEIRO ELLERES
MATRÍCULA: 5892930
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 16/10/2023 a 17/10/2023
OBJETIVO: Auxiliar nas necropsias .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1015796
Portaria n°. 2380/ 2023
MATEUS CAVALCANTE DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 5959973
CARGO: Auxiliar Operacional
PAULO JORDAN ANDRADE VIANA
MATRÍCULA: 57223951
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 16/10/2023 a 17/10/2023
OBJETIVO: Conduzir a entrega de material.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 2407/ 2023
DJAIR GARCIA LOPES
MATRÍCULA: 57227568/1
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 13/10/2023 a 14/10/2023
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 2379/ 2023
TERESINHA DE JESUS BRABO FERREIRA PALHA
MATRÍCULA: 5449510/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: JOAO PESSOA/PB
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 07/11/2023 a 11/11/2023
OBJETIVO: Participar de seminario.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 2359/ 2023
DEJANE NEVES LINHARES
MATRÍCULA: 5895273/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 17/10/2023 a 21/10/2023
OBJETIVO: Participar de curso .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1015847
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 5268/2023-DG/CGP, de 10/11/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 02/10/2023, e demais despachos no Processo 2023/1128000,
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, servidor Moisés Coentro Costa, Assistente de Trânsito, ma-
trícula 80845404/1, da Procuradoria Jurídica para a CIRETRAN “B” de Salinópolis.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 13/11/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Portaria Nº 5180/2023-DG/CGP, DE 08/11/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 06/09/2023, e demais despachos no Processo 2023/1044093,
R E S O L V E:
Remover, a pedido, o servidor Ailton da Silva Nascimento, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55588490/1, da Coordenadoria de Registro de Veículos 
para a Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/09/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
Portaria Nº 5177/2023-DG/CGP, de 08/11/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 11/09/2023, e demais despachos no Processo 2023/1042024,
R E S O L V E:
Remover, a pedido, o servidor André Pereira de Araújo, Assistente de Trân-
sito, matrícula 57198727/1, da Coordenadoria de Registro de Veículos para 
a Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos deste De-
partamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/09/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
Portaria Nº 5488/2023-DG/CGP, de 24/11/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, 
concedida à servidora Carmem Ariadne Cavalcanti dos Santos, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57198699/1, lotada na Coordenadoria do Núcleo das 
CIRETRAN’S, através da Portaria 4071/2019-DG/CGP, com base em 40% 
do vencimento do cargo efetivo.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/12/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
Portaria Nº 5286/2023-DG/CGP, de 13/11/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo 
Integral, concedida através da Portaria 4071/2019-DG/CGP, ao servidor 
JOSÉ RIBAMAR FOICINHO DOS REMÉDIOS, Auxiliar Técnico, matrícula 
3263207/1, com base em 40% do vencimento do cargo efetivo.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/12/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
Portaria Nº 5487/2023-DG/CGP, de 24/11/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO, que o servidor CARLOS ROBERTO DA SILVA MARTINS, 
ocupante do Cargo de Auxiliar Técnico, matrícula 3262359/1, atingiu a 
idade-limite (75 anos), para o benefício da Aposentadoria Compulsória, 
conforme estabelecido em Lei,
R E S O L V E:
AFASTAR, o servidor CARLOS ROBERTO DA SILVA MARTINS, ocupante do 
Cargo de Auxiliar Técnico, matrícula 3262359/1, das atividades que exerce 
na Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos deste Departamento, por 
haver atingido a idade-limite (75 anos), assegurando-lhe o direito da per-
cepção de sua remuneração, enquanto aguarda a concessão da Aposenta-
doria Compulsória.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/11/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
Portaria Nº 5457/2023-DG/CGP, de 23/11/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 21/11/2023, no Processo 2023/2317093,
R E S O L V E:
REVOGAR, a pedido, a contar de 18/01/2024, a Portaria 2834/2022-DG/
CGP, que concedeu ao servidor JOÃO CARLOS CASTRO ARIAS, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200354/1, lotado na Gerência 
de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, Licença para Tratar 
de Interesses Particulares, no período de 04/07/2022 a 02/07/2024, de 
acordo com o estabelecido no art. 93, da Lei 5.810/94-RJU, sem ônus para 
este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/01/2024.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
Portaria Nº 5274/2023-DG/CGP, de 10/11/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO, o cumprimento à ordem proferida pela 2ª Vara do Jui-
zado Especial da Fazenda Pública de Belém, nos autos do processo nº 
0880412-82.2023.8.14.0301,
CONSIDERANDO a solicitação através do Memorando nº 1246/2023-CCON-
TEN datado de 26/09/2023, e demais despachos no Processo 2023/1099615,


